

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SHENGUAN HOLDINGS (GROUP) LIMITED

神冠控股(集團)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：00829)

二零二三年中期業績公佈

財務及營運概要

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年	二零二二年	變動
收入(人民幣百萬元)	509.3	430.8	+18.2%
本公司擁有人應佔盈利(人民幣百萬元)	1.2	13.5	-91.1%
每股基本盈利(人民幣分)	0.04	0.42	-90.5%
中期每股股息(港仙)	-	-	不適用
經營活動現金流入(流出) (人民幣百萬元)	24.9	(13.7)	不適用
	二零二三年	二零二二年	二零二二年
	上半年	財政年度	上半年
資產總值(人民幣百萬元)	2,906.6	3,354.4	3,358.0
存貨周轉天數			
— 原材料(天)*	38.7	39.8	50.6
存貨周轉天數			
— 製成品及在製品(天)*	157.5	152.5	195.4
應收賬款周轉天數(天)*	68.0	70.2	77.4
應付賬款周轉天數(天)*	62.8	51.0	53.0

* 以期初及期末平均值計算。

神冠控股(集團)有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告編製之未經審核簡明綜合中期業績。本集團二零二三年簡明綜合中期業績經由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱並由董事會於二零二三年八月二十二日批准。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
收入	4	509,306	430,791
銷售成本		<u>(463,507)</u>	<u>(348,848)</u>
毛利		45,799	81,943
其他收入及收益，淨額	5	70,069	30,876
銷售及分銷開支		(16,920)	(13,944)
行政開支		(67,434)	(69,690)
融資成本	6	(5,926)	(3,545)
分佔一間聯營公司的虧損		(927)	(287)
應收賬款及應收票據減值		<u>(5,374)</u>	<u>(3,496)</u>
除稅前盈利	7	19,287	21,857
所得稅開支	8	<u>(19,147)</u>	<u>(9,673)</u>
期內盈利		<u>140</u>	<u>12,184</u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	(未經審核)	(未經審核)
附註	人民幣千元	人民幣千元
其他全面收益		
於後續期間或會重新歸類至損益的 其他全面收益：		
換算海外業務產生的匯兌差額	<u>7,579</u>	<u>2,805</u>
期內其他全面收益淨額(扣除稅項)	<u>7,579</u>	<u>2,805</u>
期內全面收益總額	<u>7,719</u>	<u>14,989</u>
以下人士應佔盈利／(虧損)：		
本公司擁有人	1,210	13,535
非控股權益	<u>(1,070)</u>	<u>(1,351)</u>
	<u>140</u>	<u>12,184</u>
以下人士應佔全面收益／(虧損)總額：		
本公司擁有人	8,789	16,340
非控股權益	<u>(1,070)</u>	<u>(1,351)</u>
	<u>7,719</u>	<u>14,989</u>
本公司擁有人應佔每股盈利	10	
基本及攤薄(每股人民幣分)	<u>0.04</u>	<u>0.42</u>

簡明綜合財務狀況報表

二零二三年六月三十日

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		999,466	1,006,013
投資物業		15,098	15,870
使用權資產		110,643	111,906
於一間聯營公司的投資		13,673	17,500
遞延稅項資產		16,417	25,843
長期預付款項及其他應收款項		49,267	52,037
已抵押存款		–	60,000
定期存款		119,500	95,500
		<u>1,324,064</u>	<u>1,384,669</u>
非流動資產總值			
		<u>1,324,064</u>	<u>1,384,669</u>
流動資產			
存貨		497,186	496,280
應收賬款及應收票據	11	173,139	206,975
預付款項、其他應收款項及其他資產		55,927	53,850
衍生金融工具		–	3,100
可收回稅項		1,059	1,431
已抵押存款		6,001	254,156
現金及現金等價物		849,238	953,950
		<u>1,582,550</u>	<u>1,969,742</u>
流動資產總值			
		<u>1,582,550</u>	<u>1,969,742</u>
流動負債			
應付賬款及應付票據	12	69,266	85,003
其他應付款項及應計費用		122,394	161,322
計息銀行借貸		200,123	535,242
租賃負債		4,200	3,394
應付稅項		20,947	20,765
應付股息		116,897	–
		<u>533,827</u>	<u>805,726</u>
流動負債總額			
		<u>533,827</u>	<u>805,726</u>
流動資產淨值			
		<u>1,048,723</u>	<u>1,164,016</u>
資產總值減流動負債			
		<u>2,372,787</u>	<u>2,548,685</u>

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
非流動負債			
租賃負債		1,431	2,089
遞延收入		19,676	20,941
遞延稅項負債		3,225	6,213
		<u>24,332</u>	<u>29,243</u>
非流動負債總額		<u>24,332</u>	<u>29,243</u>
資產淨值		<u>2,348,455</u>	<u>2,519,442</u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
已發行股本	13	27,807	27,807
儲備		2,326,449	2,496,366
		<u>2,354,256</u>	<u>2,524,173</u>
非控股權益		(5,801)	(4,731)
權益總額		<u>2,348,455</u>	<u>2,519,442</u>

簡明中期財務資料附註

二零二三年六月三十日

1. 公司資料

神冠控股(集團)有限公司(「本公司」)為根據開曼群島法例第22章公司法在開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事製造及銷售食用膠原蛋白腸衣產品、藥品、食品、護膚品及保健用品以及生物活性膠原蛋白產品。

2.1 編製基準及會計政策

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料已按照香港會計準則第34號中期財務報告編製。

中期簡明綜合財務資料並無包括全年財務報表規定的所有資料及披露事項，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年綜合財務報表一併閱讀。

2.2 會計政策變動

編製中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所應用者一致，惟下列就本期間財務資料首次採納的以下新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號修訂本	保險合約
香港財務報告準則第17號修訂本	首次應用香港財務報告準則第17號及 香港財務報告準則第9號—比較資料
香港會計準則第1號及香港財務 報告準則實務報告第2號修訂本	會計政策披露
香港會計準則第8號修訂本	會計估計之定義
香港會計準則第12號修訂本	與單一交易產生之資產及負債相關之 遞延稅項
香港會計準則第12號修訂本	國際稅務改革—第二支柱示範規則

適用於本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響闡述如下：

- (a) 香港會計準則第1號修訂本要求實體披露重要會計政策信息，而非重大會計政策。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他資料一併考慮時，可能合理預期影響一般用途財務報表的主要使用者基於該等財務報表作出的決定，則該等資料屬重大。香港財務報告準則實務聲明第2號修訂本就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團已自二零二三年一月一日起應用該等修訂本。該等修訂本對本集團的中期簡明綜合財務資料並無造成任何影響，惟預計會影響本集團的全年綜合財務報表中的會計政策披露。

- (b) 香港會計準則第8號修訂本澄清會計估計變更及會計政策變更的區別。會計估計被界定為存在計量不明朗因素之財務報表之貨幣金額。該等修訂亦釐清實體使用計量技巧及輸入數據以計算會計估計的方式。本集團已將該等修訂本應用於二零二三年一月一日或之後發生的會計政策變動及會計估計變動。由於本集團釐定會計估計的政策與該等修訂本一致，故該等修訂本不會對本集團的財務狀況或表現造成任何影響。
- (c) 香港會計準則第12號修訂本與單一交易產生之資產及負債相關之遞延稅項縮小了香港會計準則第12號初步確認豁免規定的範圍，使其不再適用於會產生等額應課稅及可扣稅暫時差額的交易，例如租賃及棄置義務。因此，實體須就該等交易產生的暫時差額確認遞延稅項資產(前提是有足夠的應課稅溢利)及遞延稅項負債。該等修訂本不會對本集團的財務狀況或表現造成任何重大影響。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，採納香港會計準則第12號修訂本並無對母公司普通股權益持有人應佔每股基本及攤薄盈利、其他全面收益及中期簡明綜合現金流量表造成任何影響。

- (d) 香港會計準則第12號修訂本國際稅務改革—第二支柱示範規則引入了一項確認及披露因實施經濟合作與發展組織頒佈的第二支柱示範規則而產生的遞延稅項的強制性臨時例外情況。該等修訂本亦為受影響實體引入披露規定，幫助財務報表的使用者更好地了解實體面臨的第二支柱所得稅風險，包括於第二支柱立法生效期間單獨披露與第二支柱所得稅相關的即期稅項，以及於立法已頒佈或實質頒佈但尚未生效期間披露其面臨的第二支柱所得稅風險的已知或可合理估計的資料。實體須於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間披露與其面臨的與第二支柱所得稅風險相關的資料，惟毋須披露於二零二三年十二月三十一日或之前結束的任何中期期間的有關資料。本集團已追溯應用該等修訂本。由於本集團不屬於第二支柱示範規則的範圍，故該等修訂本不會對本集團造成任何影響。

3. 經營分部資料

本集團的主要業務為製造及銷售食用膠原蛋白腸衣產品。本集團亦參與製造及銷售藥品、食品、護膚品及保健用品以及生物活性膠原蛋白產品。

由於本集團逾90%的收入來自食用膠原蛋白腸衣產品，故上述可報告經營分部並無彙集經營分部計算。

地區資料

(a) 來自外部客戶的收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
中國內地	441,033	377,676
亞洲(不包括中國內地)	30,197	24,095
其他國家/地區	38,076	29,020
	<u>509,306</u>	<u>430,791</u>

(b) 非流動資產

由於本集團逾90%的非流動資產位於中國內地，故並無呈列非流動資產地區資料。

有關主要客戶的資料

於本期間單獨佔本集團收入10%或以上之來自本集團主要客戶的收入(不包括增值稅)載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
客戶1	118,954	54,405
客戶2	69,334	70,635

4. 收入

本集團的收入分拆載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
來自客戶合約的收入		
於某一時間點轉讓的貨品	509,282	430,769
隨著時間轉讓的服務	24	22
	<u>509,306</u>	<u>430,791</u>

5. 其他收入及收益，淨額

其他收入及收益，淨額的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
銀行利息收入	21,854	22,798
其他利息收入	-	100
政府資助	2,319	4,447
衍生金融工具的公允值收益	3,467	-
出售無形資產的收益	39,726	-
銷售輔料	654	1,914
出售物業、廠房及設備項目的收益，淨額	520	-
租金收入	1,050	1,326
其他	479	291
	<u>70,069</u>	<u>30,876</u>

6. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
銀行貸款利息	5,808	3,346
租賃負債利息	118	199
	<u>5,926</u>	<u>3,545</u>

7. 除稅前盈利

本集團的除稅前盈利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
已售存貨成本	416,623	308,453
物業、廠房及設備折舊	48,638	45,796
使用權資產折舊	3,330	3,408
衍生金融工具的公允值(收益)／虧損		
—不符合作為對沖的交易	(3,467)	2,925
應收賬款減值	5,374	3,496
出售物業、廠房及設備項目的(收益)／虧損，淨額	(520)	388
於一間聯營公司的投資減值	2,900	—
撇銷存貨	3,192	3,490
過時及滯銷存貨撥備	2,899	2,131
外匯差額淨額	2,524	6,626

8. 所得稅開支

本集團須就於本集團成員公司註冊成立及經營業務的司法權區產生或賺取的盈利按實體基準繳納所得稅。

已就期內於香港產生的估計應課稅盈利按16.5%(二零二二年：16.5%)稅率計提香港利得稅撥備，惟根據兩級制利得稅率制度為合資格實體的本集團一間附屬公司除外。該附屬公司的首2,000,000港元(二零二二年：2,000,000港元)應課稅盈利按8.25%(二零二二年：8.25%)繳稅，而餘下應課稅盈利按16.5%(二零二二年：16.5%)繳稅。

一間位於中國西部地區廣西梧州市的附屬公司根據《稅務總局國家發展改革委關於延續西部大開發企業所得稅政策的公告》(公告二零二零年第23號)所載享有按地區優惠企業所得稅(「企業所得稅」)稅率15%繳納稅項。

其他地區的應課稅盈利乃按本集團經營所在司法權區的現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
即期—中國	12,290	12,129
即期—香港	419	189
遞延稅項	6,438	(2,645)

期內稅項支出總額	19,147	9,673
----------	--------	-------

9. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
已宣派及派付二零二二年末期股息— 每股普通股2.0港仙(二零二一年：2.0港仙)	59,569	55,253
已宣派及派付二零二二年特別股息— 每股普通股4.0港仙(二零二一年：4.0港仙)	119,137	110,507
	178,706	165,760

本公司董事並不建議就報告期間派付任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

10. 本公司擁有人應佔每股盈利

截至二零二三年六月三十日止期間的每股基本盈利金額乃按本公司擁有人應佔期內盈利人民幣1,210,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣13,535,000元)及截至二零二三年六月三十日止期間的已發行普通股加權平均股數3,230,480,000股(截至二零二二年六月三十日止六個月：3,230,480,000股)計算。

截至二零二三年六月三十日止期間，本集團概無已發行潛在攤薄普通股(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

11. 應收賬款及應收票據

於報告期間結算日，應收賬款及應收票據按發票日期並扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
1個月內	68,125	75,324
1至3個月	81,484	74,875
3至6個月	12,588	48,381
6個月至1年	3,561	3,998
超過1年	7,381	4,397
	173,139	206,975

12. 應付賬款及應付票據

於報告期間結算日，應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
1個月內	22,906	31,720
1至2個月	6,629	9,261
2至3個月	21,615	13,651
3至6個月	11,699	24,928
超過6個月	6,417	5,443
	<u>69,266</u>	<u>85,003</u>

13. 股本

股份

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定：		
20,000,000,000股每股面值0.01港元的普通股	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：		
3,230,480,000股(二零二二年十二月三十一日： 3,230,480,000股)每股面值0.01港元的普通股	<u>32,305</u>	<u>32,305</u>
	人民幣千元	人民幣千元
等額	<u>27,807</u>	<u>27,807</u>

管理層討論及分析

市場回顧

截至二零二三年六月三十日，中國經濟在新冠疫情緩和後逐漸步入正常發展軌道，市場需求逐步恢復，生產供給持續增加。隨著擴大內需各項政策措施落地生效，內需潛力持續釋放，尤其是消費對經濟增長的拉動明顯增強。上半年國內生產總值同比增長5.5%，明顯快於去年全年3%的經濟增速，經濟增長整體回升。然而，整體經濟仍然面對後疫情時期各種領域問題的困擾，例如原材料、能源以及運輸成本等居高不下的不利因素的影響，增加了各企業生產經營的不確定性。

業務回顧

膠原蛋白作為21世紀戰略性新興產業，在營養保健和醫療產業中有著巨大的需求，國內外市場以膠原蛋白開發與應用為主流的大健康產業正迅速成長。以膠原蛋白為原料的多種產品，已被列入了國家戰略性新興產業目錄。

膠原蛋白腸衣

本期間內，由於受到原材料價格上升、原材料供應量減少、生產線改造後試產成本增加、用電價格增加等因素影響，造成生產量下降和生產成本上升，降低毛利率。但是，銷售數量和銷售收入比去年同期均有所增長，尤其是出口產品銷售增長尤為明顯，生產經營總體穩定，並有向上回升的態勢，銷售量上升約15.2%。本集團繼續調整產品結構，並完善了替代天然腸衣的產品和大中口徑腸衣產品的生產標準，提升產品質量，將高質量的產品比例提升，逐步滿足肉類灌腸行業調整產品結構的需要，平均售價亦因此有所提升約1.2%。本集團堅持抓產品質量不放鬆，將產品質量貫穿於生產各個環節。通過工藝再造，設備再造，克服了原材料質量的影響，提高了產品的適用性。

此外，本集團拆除能耗高、低產出、高維修費用的老舊生產線共56條，並在現有的基礎上進行擴充和改造，將於二零二三年底完成共68條線的投資以擴大至300條生產線的設備改造。在擴大腸衣生產能力的同時，對設備再造推進標準化，包括生產線、設備及零部件等標準化的技術改造，將有利於標準化管理，提高生產效率、降低生產成本和設備維修成本等。本期間內，本集團已投資人民幣45,500,000元於資本性開支，主要用於擴充產能及設備改造，生產能力得以提升，而生產線需進行試產以測試質量成效，而試產所耗用的原材料、輔料及能源均比正常生產高，進而推高平均生產單位成本。本期間內，毛利因相關試產費用減少約人民幣33,800,000元。而為進一步提高工作效率，本集團亦加大力度推行生產線自動化技術改造及逐步完善了ERP系統，為企業的規範管理、信息化管理打下更堅實的基礎，降低對勞動力的依賴，並提高生產效率。

其他產品

隨著《「健康中國2030」規劃綱要》的深入實施，大健康產業作為朝陽產業，擁有巨大發展空間，是國家戰略性新興產業，各種「新勢力，新能量」進場。聚焦大健康產業，將對中國健康產業的發展帶來強勁動力。於本期內，除膠原蛋白腸衣及中藥品之外，其他產品銷售收入比去年同期增長約115.3%。

膠原蛋白食品方面，本集團的產品已包括膠原蛋白米線、膠原蛋白飲料、牛小筋及膠原蛋白燕麥露等，並已做好規模生產的各項準備。

在膠原蛋白護膚品方面，本集團進一步提升護膚品的質量，不斷升級產品配方，並研發出多個新產品，同時完善了各個產品生產能力的配套，相關產品即將推出市場。

在膠原蛋白醫療器械方面，廣東勝馳生物科技有限公司(「廣東勝馳」)及梧州勝馳生物科技有限公司(「梧州勝馳」)均獲得歐盟ISO13485和ISO22442雙認證。醫用膠原蛋白原料已在國家有關部門公開的網站備案，將有利於提高客戶選用本集團的醫用膠原蛋白原料的法規可行性。「膠原蛋白骨填充材料(人工骨)」在多家醫院進行臨床試驗，試驗案例已圓滿結束，並達到預期效果。

本集團的「低內毒素膠原蛋白的製備方法」已獲得國家發明專利、美國發明專利、台灣發明專利。醫療器械一類產品的「創口貼」已試產成功，二類產品正在註冊中。本集團亦正在進行「醫用膠原蛋白海綿」及「醫美產品(小美容針)」的動物試驗，以及臨床試驗方案的討論。

集團榮譽

本期間內，本集團獲得由廣西壯族自治區商務廳頒發的「廣西重點外貿品牌企業」、中華人民共和國工業和信息化部頒發的「國家級綠色工廠」和廣西壯族自治區科學技術廳頒發的「廣西專業技術領域類技術創新中心」，以表彰本集團的出色表現。

專利情況

於二零二三年六月三十日，本集團的專利情況如下：

	授權總數	有效期內	受理中
中國國家知識產權局	105	71	8
台灣經濟部智慧財產局	2	2	—
美國專利及商標局	1	1	—
新加坡知識產權局	2	2	—
柬埔寨商業部知識產權署	1	1	—
合計	<u>111</u>	<u>77</u>	<u>8</u>

質量控制

本集團嚴格監控每個生產步驟，確保其產品達致最佳質量，並符合所有適用食品安全規定。本集團的膠原蛋白腸衣的生產製造已通過ISO9001質量管理體系、ISO22000食品安全管理體系、ISO10012測量管理體系及ISO14000環境管理體系認證，取得食品生產許可證及出口食品生產企業備案證，並已取得美國食品藥物管理局註冊，使腸衣產品得以出口至東南亞、歐洲和美國等地。此外，本集團所有腸衣產品生產均已嚴格遵循中國國家標準(GB14967-94)、腸衣製造行業標準(SB/T10373-2012)以及經備案的企業標準(Q/WZSG0001S-2012)。所有認證令本集團成為值得其客戶信賴的產品供貨商。

本集團旗下附屬公司廣西梧州市中冠檢測技術服務有限公司(「梧州中冠」)具備對重金屬及微量元素、農殘藥殘、微生物、蛋白質在內的理化指標檢測達800多項，並繼續獨立承擔第三方公正檢測，承接社會各類食品及相關產品檢測服務，出具官方認可的檢測報告，實現對外營業收入。有關資質認定將有助本集團發展成為膠原蛋白原料基地奠定堅實的基礎，從而推動高端食品、保健品、藥品等大健康產業的健康發展。

客戶關係

本集團致力與業務夥伴發展互信互賴的長期合作關係，並已經建立起穩定的客戶群體。本集團不僅與中國的企業合作，而且也與東南亞、南美洲及美國等多個海外市場的領先的肉製品加工及香腸製造商保持緊密聯繫，建立廣泛脈絡。本期間內，本集團繼續為中國多家著名食品供貨商提供優質腸衣產品，在穩定現有客戶的基礎上，持續吸納新客戶，並且取得了良好的成效。

原料供應

牛內層皮為生產膠原蛋白腸衣的主要原材料。過去數年牛內層皮的供應量維持穩定，然而，受到經濟下行等因素的影響，牛內層皮的供應在二零二二年及本期間內均稍為緊張，其價格以及其他原材料和輔料的價格仍然居高不下，為本集團帶來成本壓力。

本集團的其中一個主要牛內層皮供應商—廣西志冠實業開發有限公司(「廣西志冠」)，已自願根據中國《食品生產許可管理辦法》及中國《食品安全法》申請食品生產許可證，並獲梧州市行政審批局授予該許可證，有效期直至二零二七年十月。

財務分析

收入

收入由截至二零二二年六月三十日止六個月期間(「前期間」)約人民幣430,800,000元增加約18.2%至本期間約人民幣509,300,000元。增加的主要原因是由於新冠疫情流行緩和，經濟活動轉為活躍，市民外出消費或用餐場合明顯增加，從而導致產品需求上升，銷售量上升約15.2%。此外，本集團繼續調整產品結構，並完善了替代天然腸衣的產品和大中口徑腸衣產品的生產標準，提升產品質量，將高質量的產品比例提升，平均售價亦因此有所提升約1.2%。

銷售成本

銷售成本由前期間約人民幣348,800,000元增加約32.9%至本期間約人民幣463,500,000元，當中包括了存貨撇銷及撥備約人民幣6,100,000元，於前期間為5,600,000元，若扣除此等因素，本期間的銷售成本比前期間增加約33.3%。與前期間相比，本期間的原材料成本增加約37.8%至約人民幣217,200,000元。此外，能源費用增加約36.3%至約人民幣92,100,000元。直接勞工成本則增加約35.3%至約人民幣85,500,000元。

毛利

毛利由前期間約人民幣81,900,000元減少約44.1%至本期間約人民幣45,800,000元。毛利率由前期間約19.0%下降至本期間約9.0%，主要是由於本集團為研發新產品及擴大生產能力而進行大規模的產品試製和設備改造所造成。本期間內，本集團已投資人民幣45,500,000元於資本性開支，主要用於擴充產能及設備改造，目的為除了擴大生產能力外，亦淘汰高耗能、低產出率或高維修費用的老舊生產線。在設備改造完成後，生產能力得以提升約25至30%，而生產線需進行試產以測試質量成效，而試產所耗用的原材料、輔料及能源均比正常生產高，進而推高平均生產單位成本。本期間內，毛利因相關試產費用減少約人民幣33,800,000元。

二零二二年期間，原材料、輔料及能源價格持續上漲，導致二零二三年年初的腸衣製成品的存貨平均成本比二零二二年年初時已高出約10.6%，加上原材料、輔料及能源價格於本期間內仍然高企，各項因素均導致生產單位成本比前期間明顯增加。然而，部分影響已由銷售量及產品平均售價上升所抵銷。

其他收入及收益

其他收入及收益由前期間約人民幣30,900,000元增加約126.9%至本期間約人民幣70,100,000元。本集團的全資子公司廣西梧州三箭製藥有限公司(「梧州三箭」)於二零二二年十月二十六日與廣西維威製藥有限公司(「廣西維威」)訂立轉讓協議及合同，據此，梧州三箭同意將有關五十種藥品之藥品上市許可轉讓予廣西維威；總代價約為人民幣42,100,000元(含5%增值稅)，該轉讓已於本期間內完成並帶來收益約為人民幣39,700,000元，詳細情況請參閱本集團於二零二二年十月二十六日刊出的公佈。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由前期間約人民幣13,900,000元增加約21.3%至本期間約人民幣16,900,000元，銷售及分銷開支佔收入的比率由前期間約3.2%上升至本期間約3.3%。

行政開支

行政開支由前期間約人民幣69,700,000元減少約3.2%至本期間約人民幣67,400,000元。本集團於前期間因人民幣兌美元及港元貶值而錄得匯兌虧損共約人民幣6,600,000元，本期間則錄得匯兌虧損共約人民幣2,500,000元。此外，本集團於本期間於一間聯營公司的投資因經濟及市況的不利變動而出現減值約人民幣2,900,000元。

融資成本

融資成本由前期間約人民幣3,500,000元增加約67.2%至本期間約人民幣5,900,000元，主要因為市場利率上升。

分佔一間聯營公司之虧損

本期間內，福格森武漢為本集團帶來分佔虧損約人民幣927,000元，前期間則為分佔虧損約人民幣287,000元。

應收賬款及應收票據減值

本集團於本期間錄得應收賬款及應收票據減值約人民幣5,400,000元，而前期間則錄得約人民幣3,500,000元。

所得稅開支

本期間的所得稅開支為約人民幣19,100,000元，而前期間則約為人民幣9,700,000元。本公司的主要營運附屬公司廣西神冠膠原生物集團有限公司(「神冠膠原」)因位處中國西部，並屬於政策鼓勵類行業，享有稅務優惠，神冠膠原的適用稅率為15%。

於前期間及本期間，本集團的實際稅率分別按除稅前盈利之約44.3%及約99.3%計算。前期間及本期間的實際稅率比主要營運附屬公司的適用稅率較高主要是因為計提股息抵扣稅、本集團的部份附屬公司錄得虧損以及梧州三箭於本期間內將有關五十種藥品之藥品上市許可轉讓予廣西維威帶來收益約為人民幣39,700,000元，導致動用按25%適用稅率計算之稅項虧損產生之遞延稅項資產約為人民幣9,900,000元。

非控股權益應佔虧損

本期間的非控股權益應佔虧損約人民幣1,100,000元，主要為所有非全資子公司的非控股權益所承擔相關的合共虧損。

本公司擁有人應佔盈利

鑒於上述原因，本公司擁有人應佔盈利由前期間約人民幣13,500,000元減少約91.1%至本期間約人民幣1,200,000元。

流動資金及資本資源

現金及銀行借貸

本集團一般以內部產生現金流量及其主要往來銀行提供之銀行借貸撥付其業務營運及資本開支所需。

於二零二三年六月三十日，現金及現金等價物連同已抵押及定期存款約人民幣974,700,000元，但部份二零二二年股息於二零二三年七月初完成銀行過戶，在扣除此以後則為人民幣857,800,000元，較二零二二年年年底減少約人民幣505,800,000元(於二零二二年十二月三十一日：約人民幣1,363,600,000元)。該等結餘中約超過90%以人民幣計值，而其餘則以港元、新加坡元及美元計值。

於二零二三年六月三十日，本集團之銀行借貸總額約為人民幣200,100,000元，減少約人民幣335,100,000元(於二零二二年十二月三十一日：約人民幣535,200,000元)，全部為須於一年內悉數償還及以人民幣計值的銀行借貸。

於二零二三年六月三十日，本集團淨現金狀況(現金及現金等價物連同已抵押及定期存款減總銀行借貸)約為人民幣774,600,000元，在扣除於二零二三年七月初完成銀行過戶的股息後則為人民幣657,700,000元，較二零二二年年年底減少約人民幣170,700,000元。於二零二三年六月三十日，債務與權益比率為8.8%(於二零二二年十二月三十一日：21.5%)。債務與權益比率乃按總銀行借貸及租賃負債除以總權益計算。

現金流量

於本期間內，經營活動產生現金流入淨額約人民幣24,900,000元，投資活動產生現金流入淨額約人民幣343,600,000元及融資活動產生現金流出淨額約人民幣403,800,000元。投資活動的現金流入淨額主要為減少已抵押存款及於收購時原到期日超過三個月的無抵押定期存款所造成的現金流入，但部份被購入物業、廠房及設備造成的現金流出所抵銷。融資活動的現金流出淨額主要與償還銀行借貸及新增銀行借貸之合併效應有關，以及派付二零二二年末期股息有關。

衍生金融工具

於前期間內，本集團為控制匯率風險，與一間銀行針對一筆本金為美元28,600,000元的銀行貸款訂立了一份遠期外匯合約，以固定的遠期匯率沽出人民幣而買入美元，以支付該美元貸款在到期時的本金及利息。於二零二二年十二月三十一日，該合約公允值約為資產人民幣3,100,000元，該合約已於二零二三年五月十七日結算。詳細情況請參閱本集團於二零二二年五月二十日發出的公佈。

承受匯兌風險

本集團主要在中國經營業務，大部分交易均以人民幣結算。來自經營之資產與負債及交易主要以人民幣計值。儘管本集團可能須承受外匯風險，惟董事會相信日後幣值波動不會對本集團之經營造成任何重大影響。本集團並無採納正式對沖政策。

關於本集團對個別銀行貸款所作之匯率風險控制，請參閱上文的「衍生金融工具」一節。

資本開支

本集團於本期間內的資本開支約人民幣45,500,000元，主要用於擴充產能及設備改造，而於二零二三年六月三十日的資本承擔約人民幣145,200,000元，主要與改善及升級生產設備有關。

本集團二零二三年的估計資本開支約人民幣100,000,000元，將用於升級及智能化腸衣業務的生產設施以提升產能、擴大膠原蛋白新應用產品產能以及新加坡研發中心的裝修及器材添置。

資產抵押

二零二三年六月三十日，已抵押銀行存款合共約人民幣6,000,000元。

或然負債

二零二三年六月三十日，本集團並不知悉有任何重大或然負債。

重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

本集團於本期間並無重大投資、重大收購或出售附屬公司、聯營公司或合營企業。

於二零二二年十月二十六日，本集團的全資子公司梧州三箭與廣西維威訂立轉讓協議及合同，據此，梧州三箭同意(i)將有關五十種藥品之藥品上市許可轉讓予廣西維威，總代價約為人民幣42.11百萬元(含5%增值稅)；及(ii)將原材料出售予廣西維威，總代價約為人民幣7.54百萬元(不含增值稅)。該轉讓已於本期間內完成。詳細情況請參閱本集團於二零二二年十月二十六日發出的公佈。

本期間後事項

二零二三年六月三十日起，概無發生重要事項對本集團構成影響。

人力資源

於二零二三年六月三十日，本集團共聘有約2,700名合同僱員(於二零二二年六月三十日：2,690名)。本期間，計入損益內的薪酬及員工福利支出總額約人民幣112,600,000元(前期間：約人民幣93,200,000元)。為吸引及挽留優秀人才，以確保業務運作暢順及配合本集團不斷擴展之需要，本集團參考市況以及個別員工資歷及經驗提供具競爭力之薪酬待遇。

前景及策略

展望二零二三年下半年，國際政治經濟形勢仍然多變複雜，國內經濟雖然回升，但還未牢固，原料供應緊張仍未得到緩解，價格仍然高企，企業生產經營仍然面對較多的問題。然而，於二零二三年七月發佈的《中共中央國務院關於促進民營經濟發展壯大的意見》以及於二零二三年八月發佈的《關於實施促進民營經濟發展近期若干舉措的通知》均為本集團帶來新機遇。這些政策的出台，是圍繞解決民營企業所突出的問題，從促進公平准入、強化要素支持、加強法治保障、優化涉企服務、營造良好氛圍等方面的具體措施，為啟動民營企業注入強大的動能。

從行業發展方面展望，亦將有三個因素有利本集團發展：一是國家實施稅收優惠、資金扶持等支援政策，支援上下游聯動發展；二是受到消費升級的影響，特色中高端肉製品更加受到消費者的關注和歡迎，新口味、新產品逐步被消費者接受；三是行業整合包括屠宰及肉製品加工業上下游一體化的縱向整合，以及行業內部兼併收購的橫向整合。這些政策及環境均有利於行業發展，市場需求將不斷增長，中國肉製品行業將繼續保持良好的發展態勢。

結合本集團實際情況，今年下半年在膠原蛋白腸衣業務方面，本集團將(1)強化生產目標管理，特別是加強生產計劃完成率的檢查和考核。(2)加緊擴產項目建設，確保項目按期完成。(3)繼續穩步推進自動化項目建設，提高生產效率。(4)繼續抓好生產標準化管理。(5)不斷完善績效考核方案，加強量化指標考核。(6)全面啟用ERP，充分發揮系統功能。

在膠原蛋白食品方面，本集團將繼續完善各產品包括膠原蛋白米線及膠原蛋白燕麥露等的批量生產所需要的設備及配套設施，務求在二零二三年內將已開發的所有食品類新產品投放入市場。同時，本集團亦將調整行銷策略以及擴大行銷隊伍，通過包括網上直播等形式，爭取取得更好業績。

在膠原蛋白護膚品產業方面，本集團將研發日用護膚品和洗滌用品等新產品以擴寬「露仙娜」的產品鏈，及增加開發多個「膠原姬」新產品系列，力推多個產品上市銷售。同時，本集團亦會加強廣告宣傳、銷售策劃的工作，全力推進線上(電商、微商)及線下雙銷售。

對於膠原蛋白醫療器械產業，本集團將進一步深入開展醫用膠原蛋白的研究，加快新產品的臨床試驗及生產許可證的申領工作。本集團繼續將推進Ⅲ類醫療器械「膠原蛋白骨填充材料(人工骨)」的生產許可工作；及爭取「醫美產品(小美容針)」和「醫用膠原蛋白海綿」盡快進入臨床試驗。

最後，本公司團隊將會繼續努力，加快神冠大健康產業的發展，進一步拓展膠原蛋白的技術應用，研發更多膠原蛋白產業鏈的產品投放市場，為股東提供更好的投資回報。

其他資料

購股權計劃

為吸引及留聘合資格人士、向彼等提供額外獎勵以及推動本集團業務創出佳績，本公司已於二零二零年五月二十九日（「採納日期」）採納購股權計劃（「計劃」），據此，董事會獲授權全權酌情權根據計劃條款，於二零二二年十二月三十一日前向（其中包括）本集團任何全職或兼職僱員、董事、顧問及諮詢顧問，或本集團任何主要股東、分銷商、分包商、供應商、代理、客戶、商業夥伴或服務供應商授出購股權，以認購股份。於二零二三年一月一日後，僅可向本集團的合資格參與者（定義見香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）第17章）授出購股權。計劃由二零二零年五月二十九日起計，一直有效十年，惟可根據計劃所載的條款提前終止。於二零二三年六月三十日，計劃的剩餘年限約為7年。

授出購股權的建議須於發出有關建議日期（包括當日）起計七日內接納。購股權承授人於接納授出購股權建議時須向本公司支付1.00港元。就根據計劃授出的任何特定購股權的股份認購價將全權由董事會釐定並通知參與者，但不得低於下列最高者：(i) 股份於購股權授出日期在聯交所每日報價表所報的收市價；(ii) 股份於緊接購股權授出日期前五個交易日在聯交所每日報價表所報的平均收市價；及(iii) 股份於購股權授出日期的面值。

本公司有權發行購股權，惟行使計劃項下將予授出的所有購股權時可能發行的股份總數不得超過採納日期已發行股份的10%。於二零二二年十二月三十一日前，本公司可於任何時間更新有關上限，惟須得到股東批准並遵守上市規則刊發通函後，方可作實，而行使根據本公司所有購股權計劃授予的所有尚未行使購股權及有待行使的購股權時可能發行的股份總數不得超過任何時候已發行股份的30%。於二零二三年一月一日後，該授權可每三年經股東批准更新一次。三年期間內的更新須經本公司股東（本公司控股股東（或倘並無控股股東，則董事（不包括本公司獨立非執行董事及主要行政人員）及彼等的聯繫人士）除外）批准。

於：(a)二零二三年一月一日；(b)二零二三年六月三十日；及(c)本公佈日期，根據計劃可發行的股份總數為323,048,000股股份，佔於採納日期及本公佈日期已發行股份總數10%。在任何十二個月期間至授出日期，於行使計劃項下授予任何承授人的購股權(包括已行使及尚未行使的購股權)時已發行及將予發行的股份總數不得超過已發行股份的1%。

購股權可能於董事會釐定期間內任何時間根據計劃條款行使，有關期間由授出日期起計不得超過十年，並視乎有關提早終止條文而定。

於本期間任何時間，概無向任何董事或彼等各自配偶或未成年子女授出可藉購入本公司股份或債券而獲益的權利，彼等亦無行使任何有關權利；而本公司、其控股公司或其任何附屬公司或同系附屬公司概無作出任何安排，致令董事於任何其他法人團體中獲得有關權利。

自採納計劃以來，概無尚未行使、已授出、行使、註銷或失效的購股權。

有關股份計劃的上市規則修訂於二零二三年一月一日生效。自二零二三年一月一日起根據計劃授出購股權須遵守該等修訂。

派付中期股息

因應本集團於可見未來產生的資本性開支和市場開拓，董事會並不建議就本期間派付中期股息(前期間：無)。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

本公司及其任何附屬公司於本期間概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治守則

除下文所披露者外，於本期間內本公司一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「守則」）的所有守則條文。

根據守則的守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁的角色應有區分，不應由一人同時兼任。

周亞仙女士為本公司主席（「主席」）兼總裁，亦負責監督本集團日常運作。董事會將定期召開會議，以考慮影響本集團營運的重大事宜。董事會認為此架構不會損害董事會與本公司管理層間的權力及權責均衡。各執行董事及負責不同職能的高級管理層的角色與主席及行政總裁的角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立鞏固而連貫的領導，讓本集團有效營運。

本公司知悉遵守守則的守則條文第C.2.1條的重要性，並將繼續考慮另行委任行政總裁的可行性。倘委任行政總裁，本公司將適時作出公佈。

主席率先確保董事會以本公司最佳利益行事，與股東保持有效溝通，及彼等意見可傳達至整個董事會。主席在執行董事不在場的情況下與非執行董事至少每年一次舉行會議。

上市規則標準守則

本公司已採納載於上市規則附錄十之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為其本身有關董事進行證券交易的操守準則。本公司亦已就本集團高級管理層成員採納標準守則。

經本公司向全體董事作出特定查詢後，全體董事均確認彼等於本期間內一直遵守標準守則。此外，本公司概不知悉高級管理層曾違反標準守則的事件。

審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事，即徐容國先生、孟勤國先生及周小雄先生組成。徐容國先生擔任審核委員會主席，彼具備專業會計資格及相關會計經驗。

審核委員會已審閱本集團於本期間的未經審核簡明綜合中期業績，並認為中期業績已符合所有適用會計準則及上市規則。審核委員會亦已審閱本公佈。

承董事會命
神冠控股(集團)有限公司
主席
周亞仙

香港，二零二三年八月二十二日

於本公佈日期，執行董事為周亞仙女士、茹希全先生、莫運喜先生、沙俊奇先生及李成林先生；非執行董事為拿督斯里劉子強先生；以及獨立非執行董事為徐容國先生、孟勤國先生及周小雄先生。